UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ – REITORIA DE PESQUISA E PÓS – GRADUAÇÃO – PROPESP

PROGRAMA DE PÓS – GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

EDITAL Nº 065/2022 – PPGE

ABERTURA  DE  MATRÍCULA  CARÁTER
EXCEPCIONAL  PARA  ESTUDANTES
REGULARES,  INGRESSANTES  EM  2021  E
2022.  EM  DISCIPLINA  OPTATIVAS,  E  DO
PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO
STRICTO SENSU,  NÍVEL DE DOUTORADO,
EDUCAÇÃO – 2º. SEMESTRE DE 2022.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação da
Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, no uso de suas atribuições e em
atendimento à deliberação do Colegiado, torna público o processo de matrícula  de
estudantes,  ingressantes  em 2021  TURMA 1 2022 TURMA 2 de  nível  doutorado em
disciplina optativa e demais atividades ofertadas pelo Curso de Doutorado em Educação,
referente ao 2º Semestre de 2022, na condição de estudante regular, conforme o que
dispõe o presente Edital:

1. CALENDÁRIO

DATA ETAPA

 09/08 a
19/08/2022

Entrega do Requerimento de Matrícula  referente a disciplina do 2º.
Semestre de 2022.

2. REQUERIMENTO DE MATRÍCULA
2.1O Requerimento de Matrícula para o 2º. Semestre de 2022 para discentes em nível
doutorado, encontra-se no anexo I deste Edital.

3. PROCEDIMENTO DE MATRÍCULA
3.1 O Requerimento de Matrícula após preenchido e assinado pelo(a) mestrando(a) e
orientador(a),  deverá  ser  digitalizado  e  ENVIADO  VIA  PROTOCOLO  ONLINE  DA
UNICENTRO POR MEIO DA OPÇÃO DE TIPO DE PROCESSO   “SOLICITA AO PPGE”
3.2 Em casos onde a orientadora /or autorizar a/o estudante a utilizar sua  assinatura
digital,  o  mesmo  deve  informar  na  súmula  do  protocolo  tal  autorização,
responsabilizando-se pela veracidade da informação.
3.3  O  período  de  entrega  do  Requerimento  de  Matrícula  dar-se-á  a  partir  do  dia
09/08/2022 até as 17 h. do dia 19/08/2022.

OBSERVAÇÕES:
Antes  de  efetuar  a  matrícula,  a/o  estudante  deverá  entrar  em  contato  com  sua/seu
orientadora/or, a fim de definir, em conjunto com o mesmo, as disciplinas e/ou atividades a
serem cursadas no semestre, bem como a solicitação de assinatura do documento, ou

Home Page: https://www3.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvatore Renna, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli  – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Profª. Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Eng. Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – CEP 84.505-677 – IRATI – PR

https://www3.unicentro.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ – REITORIA DE PESQUISA E PÓS – GRADUAÇÃO – PROPESP

PROGRAMA DE PÓS – GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

EDITAL Nº 065/2022 – PPGE

autorização para utilizar assinatura digital.
 Segundo regulamento do PPGE:

Calendário com horários e disciplinas em: https://www2.unicentro.br/ppge/calendario-2/

DÊ CIÊNCIA.

PUBLIQUE-SE.

Irati – Guarapuava, 03 de agosto de 2022.

Prof.ª Dr.ª Poliana Fabíula Cardozo
COORDENADORA DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO
PORT. 161/2021 – GR/UNICENTRO

.

Home Page: https://www3.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvatore Renna, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli  – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Profª. Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Eng. Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – CEP 84.505-677 – IRATI – PR

https://www3.unicentro.br/
https://www2.unicentro.br/ppge/calendario-2/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ – REITORIA DE PESQUISA E PÓS – GRADUAÇÃO – PROPESP

PROGRAMA DE PÓS – GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

EDITAL Nº 065/2022 – PPGE

ANEXO I

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA

 __.ª Turma (20__) – Discentes Regulares Doutorado                                                _.º Semestre de 20__

 RA:
Nome:

E-mail:

Telefone residencial: (      ) Celular:

R.G.: CPF.:

Código Disciplina Professor Tipo
Sem/
Ano

Carga-
Horária

Créditos
Matrícula
(Assinale)

DED
129

TÓPICOS ESPECIAIS II – PRODUÇÃO
DE CONHECIMENTO EM EDUCAÇÃO

ESPECIAL

Profª. Drª. Carla
Luciane Blum

Vestena
Obrigató

ria.

2° sem/
2022

60/h 4

OPTATIVA – Disciplina Concentrada
DED 129 – Tópicos Especiais II – Produção de Conhecimento em Educação Especial.
Profª. Drª. Carla Luciane Blum Vestena
Quinta-feira, sexta-feira e sábado; (Quinta-feira e sexta-feira das 19 h às 22 h; Sábado das 8 h às 12
h).
Outubro: 13, 14, 15, 20,21 e 22
Novembro: 10, 11, 12, 24, 25 e 26;
 Dezembro: 8, 9 e 10.
60 horas – 4 créditos CAMPUS SANTA CRUZ

DATA: _______/______/______ _______________________ _____________________________
Estudante Orientador(a)

Home Page: https://www3.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvatore Renna, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli  – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Profª. Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Eng. Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – CEP 84.505-677 – IRATI – PR

https://www3.unicentro.br/